
COPIA Proposta GC - 35 - 14/07/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 5

Città di Seregno

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE,

AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA
PERMANENTE: SPOSTAMENTO TERMINI DI VERSAMENTOdata numero

20/07/2021 80

L'anno duemilaventuno addì venti del mese di luglio alle ore 18:10, in Seregno, nella sede comunale,
convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati oggi convocati a seduta i
componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si
MARINI ROBERTO Vice Sindaco Si
BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si
CAPELLI LAURA Assessore Si
VIGANO' WILLIAM Assessore Si
PERELLI FEDERICA Assessore Si
VERGANI CLAUDIO Assessore Si
MARIANI IVANA Assessore Si

Tot. 5 Tot. 3



COPIA Proposta GC - 35 - 14/07/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 5

Oggetto: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA PERMANENTE: SPOSTAMENTO TERMINI DI
VERSAMENTO

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
- l'art. 1, comma 816, della L. 27 dicembre 2019 n. 160, il quale stabilisce che, a decorrere

dal 1 gennaio 2021, i comuni istituiscono il canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, in sostituzione della tassa per l'occupazione di
spazi e aree pubbliche, del canone per l'occupazione di spazi e aree pubbliche,
dell'imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, del canone di
installazione dei mezzi pubblicitari e del canone di cui all'art. 27 commi 7 e 8 del codice
della strada, di cui al D. Lgs 30 aprile 1992 n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza
dei comuni e delle province;

- l'art. 1, commi da 817 a 836, della L. 27 dicembre 2019 n. 160, dove è contenuta la
disciplina del canone di cui al comma 816 sopra citato;

- l'art. 1, comma 821, della L. 27 dicembre 2019 n. 160, il quale stabilisce che il canone
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è disciplinato dagli
enti, con regolamento da adottare dal consiglio comunale o provinciale, ai sensi dell'art.
52 del D. Lgs 15 dicembre 1997 n. 446 ed il comma 837 della medesima legge, il quale
stabilisce che il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche
in strutture attrezzate è disciplinato dal regolamento comunale;

Richiamati:
l'art. 1, comma 847, della L. 27 dicembre 2019 n. 160, il quale ha abrogato i capi I e II del D.
Lgs 15 novembre 1993 n. 507 e gli articoli 62 e 63 del D. Lgs 15 dicembre 1997 n. 446 e ogni
altra disposizione in contrasto con le norme di disciplina dei nuovi canoni;

Visti:
- il Regolamento comunale per l'istituzione e la disciplina del canone patrimoniale di

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale approvato
con Delibera di Consiglio Comunale n.16 del 22 marzo 2021

- in particolare l’art. 49 del Regolamento “norma transitoria” che stabilisce che ” Per il solo
anno 2021 il canone per l’occupazione di suolo pubblico e per la diffusione di messaggi
pubblicitari permanenti è riscosso in due rate, con scadenza 31 luglio e 31 ottobre o in
un’unica soluzione entro il 31 luglio;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 23.03.2021 con la quale sono state
determinate, per l'anno 2021, le tariffe per l'applicazione del canone patrimoniale di
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale;

Preso atto che con determina dirigenziale n.253 del 19 /04/ 2021 la gestione del canone unico
patrimoniale è stata data in gestione ad ICA srl. 

Considerato che la nuova gestione ha causato un rallentamento nella organizzazione del nuovo
canone, tra cui in particolare il censimento per la costituzione della nuova banca dati,
l'adeguamento alle nuove tariffe in sostituzione delle precedenti imposizioni tributarie, il nuovo
metodo di pagamento PagoPa e ciò rende necessario prorogare ulteriormente la scadenza del
pagamento al 31.08.2021;

Ritenuto pertanto, per l'anno 2021, di dare mandato al concessionario ICA srl , affinché



COPIA Proposta GC - 35 - 14/07/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 5

predisponga gli atti conseguenti allo spostamento della data di scadenza del termine di
riscossione del canone patrimoniale di concessione ed esposizione pubblicità annuale e delle
occupazioni di suolo pubblico permanenti al 31.08.2021;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Vista la L. 30 dicembre 2020, n. 178;

Visti le attestazioni ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni di legge; Con voti unanimi,
favorevoli, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di rinviare al 31 agosto 2021 il termine in cui scadrà il pagamento del canone
patrimoniale di concessione ed esposizione pubblicità annuale e delle occupazioni di suolo
pubblico permanenti;

2. Di dare mandato a I.C.A. Società S.r.l., con sede legale in Roma – Lungotevere della
Vittoria, 9 – P.I. 01062951007, di predisporre gli atti conseguenti allo spostamento della
data di scadenza del termine di riscossione del canone patrimoniale di concessione ed
esposizione pubblicità annuale e delle occupazioni di suolo pubblico permanenti al
31.08.2021;

3. Di dichiarare, a voti unanimi e favorevoli, resi nelle forme di legge, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000.



COPIA Proposta GC - 35 - 14/07/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 5

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Servizio: ENTRATE

Responsabile del procedimento: Silvia Lanzani

Oggetto: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA PERMANENTE: SPOSTAMENTO TERMINI DI VERSAMENTO

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 15/07/2021 IL DIRIGENTE
f.to dott. Pietro Cervadoro

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 15/07/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA POLITICHE
ECONOMICHE

E SERVIZI ALLA CITTÀ
f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 19/07/2021 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 35 - 14/07/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 20/07/2021 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 26/07/2021 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


	DELIBERA

